
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 5Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

apuração do correto e integral cumprimento dos ditames legais ao serviço 
público estadual, designando para compor a comissão, como presidente 
servidor Cicero Marcos Lopes do Rosário, matrícula no 57191398/1 e de-
signa como membros auxiliares as servidoras Adriana Pinto de Figueiredo, 
técnica em gestão pública, matrícula no57216756/1 e Alessandra Miranda 
de Macedo Martins, matrícula no 5717574/0, dispondo ainda do auxílio 
operacional da Assessoria Jurídica deste Órgão.”
Leia-se:
“O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, RESOLVE Instaurar TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, para 
apuração do correto e integral cumprimento dos ditames legais ao serviço 
público estadual, no prazo de 60 (sessenta) dias, admitindo prorrogação, 
em consonância ao parágrafo único do Art. 6º da Resolução 18.784/2015 
do TCE/PA, designando para compor a comissão, como presidente servidor 
Cicero Marcos Lopes do Rosário, matrícula no 57191398/1 e designa como 
membros auxiliares as servidoras Adriana Pinto de Figueiredo, técnica em 
gestão pública, matrícula no57216756/1 e Alessandra Miranda de Macedo 
Martins, matrícula no 5717574/0, dispondo ainda do auxílio operacional da 
Assessoria Jurídica deste Órgão. ”

Protocolo: 514201

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 014/2020-GAB, DE 9 DE JANEIRO DE 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/18036.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Luis Fernando Bittencourt dos San-
tos, matrícula nº 51855599/3, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, dia 13/01/2020, com 
a fi nalidade de vistoriar a execução dos serviços referente ao Contrato 
017/2018-CPH, que tem como objeto a execução de obras no terminal 
hidroviário de Acará - PA, devendo ser arbitradas conforme os valores cor-
respondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 278, 
de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 513884
PORTARIA AGE Nº 018/2020-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/17580.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, 
matrícula nº 5333520/2, ocupante do cargo de Auditor e de Finanças 
e Controle, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, no dia 
29/01/2020, com a fi nalidade de vistoriar a execução dos serviços refe-
rente ao Contrato 62/2018-SETRAN, que tem como objeto a Construção 
de 1 (uma) ponte em concreto armado sobre o rio Meruú localizada no Km 
49,80 da Rodovia PA – 151, devendo ser arbitradas conforme os valores 
correspondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 
278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 514044
PORTARIA AGE Nº 013/2020-GAB, DE 9 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/18012.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Augusto de Souza Souza, 
matrícula nº 55588532/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará a 
serviço da Auditoria Geral do Estado, no dia 13/01/2020, com a fi nalidade 
de conduzir a equipe que irá vistoriar a execução dos serviços referente 
ao Contrato 017/2018-CPH, que tem como objeto a execução de obras no 
terminal hidroviário de Acará - PA, devendo ser arbitradas conforme os va-
lores correspondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria 
Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 513883
PORTARIA AGE Nº 012/2020-GAB, DE 9 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 

07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/17975.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Rogério Luiz Arruda De Figueiredo, 
matrícula nº 57196324/1, ocupante do cargo de Auditor e de Finanças 
e Controle, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, no dia 
13/01/2020, com a fi nalidade de vistoriar a execução dos serviços referen-
te ao Contrato 017/2018-CPH, que tem como objeto a execução de obras 
no terminal hidroviário de Acará - PA, devendo ser arbitradas conforme os 
valores correspondentes as diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Porta-
ria Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 513882
PORTARIA AGE Nº 017/2020-GAB, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/17551.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula 
nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que viajará a serviço da 
Auditoria Geral do Estado, no dia 29/01/2020, com a fi nalidade de conduzir 
os técnicos que irá vistoriar a execução dos serviços referente ao Contrato 
62/2018-SETRAN, que tem como objeto a Construção de 1 (uma) ponte em 
concreto armado sobre o rio Meruú localizada no Km 49,80 da Rodovia PA – 
151, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes as diárias 
do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 514042
PORTARIA AGE Nº 019/2020-GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/17822.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Luis Fernando Bittencourt dos San-
tos, matrícula nº 51855599/3, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, dia 29/01/2020, com 
a fi nalidade de vistoriar a execução dos serviços referente ao Contrato 
62/2018-SETRAN, que tem como objeto a Construção de 1 (uma) ponte 
em concreto armado sobre o rio Meruú localizada no Km 49,80 da Rodovia 
PA – 151, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes as 
diárias do Grupo B, nível II – Anexo I da Portaria Nº 278, de 23 de outubro 
de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 514048
                                                               
ORDEM DE SERVIÇO AGE Nº 002/2020, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício da competência 
constitucional e institucional como Órgão Central do Sistema de Controle 
Interno do Poder Executivo Estadual e das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, de 29.12.1998 c/c Decreto Estadual nº 
2.536/2006, de 03.11.2006, que a regulamentou;
Considerando a competência desta AGE - Auditoria Geral do Estado, que é 
o Órgão Central do Sistema de Controle Interno do Poder Público Executivo 
Estadual, pela Lei Estadual 6.176 de 29 de dezembro de 1988, alterada 
pela Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 2006, que aduz em seu 
artigo 6º – Estão sujeitos aos exames da Auditoria-Geral do Estado todos 
os atos praticados em nome do poder público, por agentes públicos ou 
por terceiros que utilizem, direta ou indiretamente, recursos do Tesouro 
Estadual, especialmente os: I - dos ordenadores de despesas dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo, incluindo a administração direta, autarquias, 
fundações, sociedades de economia mista e empresas públicas;
Considerando ainda, a missão desta AGE - Auditoria Geral do Estado, 
que é tratado no artigo 4º- A da Lei Estadual 6.832 de 13 de fevereiro de 
2006, onde preceitua ser órgão da administração direta do Estado, 
vinculada à Secretaria Especial de Estado de Governo, tem como missão 
institucional realizar, com excelência, auditoria, fi scalização e avaliação de 
gestão dos órgãos do Poder Executivo, visando garantir a integridade, a 
transparência e a efetividade na aplicação dos recursos do Estado;
Considerando que esta AGE recebeu solicitação, através de Ofício nº 
03/2020 da Secretária Adjunta de Logística Escolar – SALE da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, para a instauração de procedimento 
de auditoria sobre a obra executada conforme o Contrato Público nº 
152/2013 celebrado com a empresa PRADA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO 


